
diário oficial Nº 34.865   91Terça-feira, 15 DE FEVEREIRO DE 2022

CULTURA NA AMZONIA, NA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE 
DO PARA, DO(A) SERVIDOR(A) MARIA RAIMUNDA SANTANA FONTE, MA-
TROCULA Nº 5568404-1, PROFESSOR CLASSE I, LOTODO(A) NO(A) DIVI-
SÃO DE LEGISLAÇÃO E ENQUADRAMENTO, NO MUNICIPIO DE BELÉM, NO 
PERIODO DE 18/03/2022 A 13/09/2022

Protocolo: 760745
PRORROGAÇÃO DE LICENÇA CURSO / CCVS
PORTARIA Nº 000726/2022 - SAGEP - 11/02/2022
PRORROGAR A LICENÇA PARA PARTICIPAR DO CURSO DE DOUTORADO 
EM HISTORIA SOCIAL DA AMAZONIA, NA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
PARA, DO(A) SERVIDOR(A) MICHELE ROCHA DA SILVA, MATRICULA Nº 
5840759-2, PROFESSOR CLASSE III, LOTOADO(A) NO(A) DIVISAO DE LE-
GISLAÇÃO E ENQUADRAMENTO, NO MUNICIPIO DE BELEM, NO PERIODO 
DE 17/03/2022 A 29/02/2024

Protocolo: 760734
PRORROGAÇÃO DE LICENÇA PARA CURSO / CCVS
PORTARIA Nº 000723/2022 - SAGEP - 11/02/2022
PRORROGAR LICENÇA PARA PARTICIPAR DO CURSO DE DOUTORADO EM 
HISTÓRIA SOCIAL DA AMAZÔNIA NA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA, 
DO(A) SERVIDOR(A) ANDRE DA SILVA LIMA, MATRICULA Nº 54197665-
1, PROFESSOR CLASSE III, LOTADO(A) NO(A) DIVISÃO DE LEGISLA-
ÇÃO E ENQUADRAMENTO, NO MUNICIPIO DE BELÉM, NO PERÍODO DE 
09/03/2022 A 29/02/2024

Protocolo: 760723
CONCESSÃO DE LICENÇA CURSO / CCVS
PORTARIA Nº 000685/2022 - SAGEP - 10/02/2022
CONCEDER LICENÇA PARA PARTIIPAR DO CURSO DE DOUTORADO 
EM ENSINO, NA UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA, NO PERÍODO DE 
14/03/2022 A 12/03/2026, A(O) SERVIDOR(A) JOSIANE SILVA DOS REIS, 
MATRÍCULA Nº 5889475-1, PROFESSOR CLASSE I, LOTOADO(A) NO(A) EE 
DONA HELENA CUILHON, NO MUNICIPIO DE BELÉM.

Protocolo: 760711
PRORROGAÇÃO DE LICENÇA CURSO / CCVS
PORTARIA Nº 000691/2022 - SAGEP - 10/02/2022
PRORROGAR A LICENÇA PARA PARTICIPAR DO CURSO DE DOUTORADO 
DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO, NA UNIVERSIDADE 
LUTERANA DO BRASIL/ULBRA, DO(A) SERVIDOR(A) JONASO JOSE DOS 
PASSOS DIAS, MATRICULA Nº 5611164-2, PROFESSOR CLASSE III, LOTO-
ADO(A) NO(A) DIVISÃO DE LEGISLAÇÃO E ENQUADRAMENTO, NO MUNI-
CIPIO DE BELÉM, NO PERIODO DE 02/03/2022 A 31/12/2023

Protocolo: 760788
PRORROGAÇÃO DE LICENÇA CURSO / CCVS
PORTARIA Nº 000686/2022 - SAGEP - 10/02/2022
PRORROGAR A LICENÇA PARA PARTICIPAR DO CURSO DE MESTRADO DO 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ESTUDOS ANTROPICOS DA AMAZO-
NIA, NA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA, DO(A) SERVIDOR(A) MARINA 
DONZA GUEDES, MATRICULA Nº 57196436-1, PROFESSOR CLASSE I, LO-
TODO(A) NO(A) DIVISÃO DE LEGISLAÇÃO ENQUADRAMENTO, NO MUNI-
CIPIO DE BELÉM, NO PERIODO DE 16/02/2022 A 31/07/2022

Protocolo: 760780
PRORROGAÇÃO DE LICENÇA CURSO / CCVS
PORTARIA Nº 000724/2022 - SAGEP - 11/02/2022
PRORROGAR A LICENÇA PARA PARTICIPAR DO CURSO DE MESTRADO DO 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO, NA UNIVERSIDADE DO 
ESTADO DO PARA, DO(A) SERVIDOR(A) MARCIA MARIA OLIVEIRA MAIA, 
MATRICULA Nº 5899790-1, ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO CLASSE II, LO-
TODO(A) NO(A) DIVISÃO DE LEGISLAÇÃO E ENQUADRAMENTO, NO MUNI-
CIPIO DE BELÉM , NO PERIODO DE 18/02/2022 A 16/08/2022

Protocolo: 760772

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria N.º 015 | 2022 - Sale|Seduc, De 10 De Fevereiro de 2022.
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Oficial N.º 34.282 (pág. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 
8.666/1993, e, nos termos da PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art 1º - Constituir Comissão Especial de Fiscalização, nos termos do Art. 
73, I, b, da Lei nº 8.666/1993, para fiscalizar a execução do Contrato 
Público n.º 030|2021, celebrado entre a Seduc e a Daten Tecnologia 
Ltda, que tem por objeto a aquisição de equipamentos de informática, 
eletrônicos e materiais diversos.
Art 2º - Designar o servidor Rodrigo Romano Silva, matrícula nº 
57212408-1, CPF: 732.655.862-00, para atuar como presidente da Co-
missão Especial de Fiscalização, para acompanhar e fiscalizar a execu-
ção administrativa do contrato público n.º 030|2021;
Art 3º - Designar o servidor Bruno Côrrea Soares, matrícula 
n.º 57212442-1, CPF: 752.293.662-49, como integrante da Comissão 
Especial de Fiscalização, para acompanhar e fiscalizar a execução admi-
nistrativa do contrato público n.º 030|2021;
Art 4º - Designar o servidor Marcelo da Silva Mendes, matrícula n.º 
5890593-1, CPF: 694.983.692-91, como integrante da Comissão Especial 
de Fiscalização, para acompanhar e fiscalizar a execução administrativa do 
contrato público n.º 030|2021;
Art 5º - Estabelecer que, para a consecução do objetivo proposto neste 
ato, os servidores (comissão) ora designados, deverão: acompanhar a 
execução e fiscalizar o fiel cumprimento das obrigações pactuadas no 
referido contrato; observar e fazer cumprir o prazo de sua vigência; 
comunicar à autoridade competente, com antecedência mínima de 30 
(trinta) dias, a data de expiração da vigência do ajuste e a eventual 

necessidade de prorrogação; encaminhar as notas fiscais à Secretaria 
Adjunta de Planejamento e Gestão, devidamente atestadas, logo após o 
serviço prestado ou da entrega do objeto.
Art 6º - A apresentação de fatura/nota fiscal sem o devido atesto e em 
desacordo com a lei, ensejará o não pagamento das mesmas.
Art 7º - Estabelecer ainda, que os integrantes da Comissão Especial de 
Fiscalização ora designados, apresentarão à Secretaria Adjunta de Logís-
tica Escolar relatório final sobre a execução no referido contrato. Os rela-
tórios deverão conter: descrição circunstanciada da execução do contrato; 
eventual descumprimento das cláusulas ajustadas; e as ocorrências que os 
fiscais julgarem pertinentes relatar, ante a possibilidade de interrupção ou 
suspensão da execução do contrato.
Art 8º - Esta Portaria entra em vigor a contar de 12 de maio de 2021.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 760867

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 007/2022
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de manutenção preventiva e corre-
tiva, no sistema de ar condicionado HVAC de climatização, composto por equi-
pamentos com tecnologia VRF (fluxo de refrigerante variável) e central roof-
top e sistema de renovação de ar através de ventiladores com duto MPU, com 
o fornecimento e substituição de peças, materiais, componentes e acessórios.
Pregão Eletrônico nº 005/2021- NLIC/SEDUC
Valor mensal estimado de R$ 96.699,61 (noventa e seis mil, seiscentos e 
noventa e nove reais e sessenta e um centavos) e o valor global estimado 
de R$ 1.160.395,32 (um milhão, cento e sessenta mil, trezentos e noventa 
e cinco reais e trinta e dois centavos).
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0102 Produto: 2795 Ação: 231016 Funcional Programática: 
16101.12.122.1297. Projeto de Atividade: 8338 Natureza de Despesa: 3390.39
Partes: Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. nº 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro, Km 10, s/n, 
CEP.: 66.820-000, Tenoné, Belém/PA.
Contratada: Imperador Soluções Comércio e Serviços Ltda, CNPJ. n° 
15.748.437/0001-85, com sede à Tv. Almirante WandenKolk, nº 183, CEP: 
66.055-045, Umarizal, Belém/PA.
Data de Assinatura: 14/02/2022
Vigência: 14/02/2022 a 14/02/2023
Foro: Belém/PA
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga/ 
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 760955

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 6
Contrato: 048/2019
Objeto do Contrato: Reforma e ampliação para adequação ao tempo inte-
gral na EEEFM. Avertano Rocha no município de Belém/ PA.
Objeto do Aditivo: Alterar a Cláusula Décima Primeira – Da Vigência do Con-
trato Original, prorrogando o mesmo por mais 180 (cento e oitenta) dias
RDC: 019/2018-CEL/NLIC/SEDUC
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação, CNPJ: 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro, Km 10, s/n, CEP: 66.820-000, 
Tenoné, Belém/PA.
Contratada: Engevel Construções e Serviços Eireli, com CNPJ/MF: Nº 
02.100.753/0001-02, com sede na Av. Rômulo Maiorana, nº 700, Ed. Torre 
Vitta Office, Sala 1608, CEP: 66.093-672, Marco, Belém/PA.
Data de Assinatura: 11/02/2022
Vigência: 27/02/2022 a 26/08/2022
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga/
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 760249
Termo Aditivo: 5
Contrato: 051/2017
Objeto do Contrato: Locação de imóvel para funcionamento da EEEF. Pro-
fessora Lenira Teixeira Moura, Cabanagem/Belém/PA.
Objeto do Aditivo: Alterar a Cláusula Quarta - Do Valor e a Cláusula Sé-
tima - Do Prazo de Vigência, prorrogando a vigência do contrato original 
por mais 12 (doze) meses e alterando o valor mensal para R$ 9.011,40 
(nove mil, onze reais e quarenta centavos), perfazendo o valor total de R$ 
108.136,80 (cento e oito mil, cento e trinta e seis reais e oitenta centavos), 
em razão de reajuste conforme o índice do IPCA do contrato original.
Dispensa de Licitação: 006/2017-NLIC/SEDUC.
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0104 - Produto: 2227 - Ação: 231789 - Funcional Programática: 
16.101.12.361.1509 - Projeto/Atividade: 8904 - Natureza da Despesa: 3390.36
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação, CNPJ. nº 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro, Km 10, s/n, 
CEP.: 66.820-000, Tenoné, Belém/PA.
Locadora: Sue Annie Nascimento Costa, CPF 015.720.102-31, residente e 
domiciliada na Rodovia Augusto Montenegro, 
Km 11 nº 11200,  município de Belém/PA.


